
社会福祉法人　日本保育協会

にっぽ保育セミナー
オンデマンド配信

【保護者支援・子育て支援】汐見 和恵先生（一般社団法人家族・保育デザイン研究所 所長）
保護者に対する子育て支援の実際
①「園における心温まる保護者への支援ー今の保護者の状況理解と対人援助の基本」
②「保護者支援におけるリーダーの役割と職員の育成支援」

【幼児教育】宮里 暁美先生（お茶の水女子大学アカデミックプロダクション寄付講座 教授）

3～5歳「やりたい！」が発揮される環境や援助の在り方
①子どもも大人もイキイキと遊ぶ保育の実現
②保育における「個」と「全体」の関係

【保健衛生・安全対策】宗藤 純子先生（産前産後・子育て・家庭教育アドバイザー
帝京短期大学こども教育学科 非常勤講師）

保育者として子どもの安全を守るために～子どもの「性」について考える～

①性教育の根本理解
②保護者と共に乳幼児期から育む性の土台～あなたがだいじ～

令和７年度に開催いたしました「にっぽ保育セミナー」のオンデマンド配信を実施いたします。

前回のお申込みに間に合わなかった方、もう一度視聴したいという方は、この機会にご利用くだ

さい。1施設のお申込で、園の職員全員でご視聴いただけますので、職員間の学びや共有の機会

としてぜひご活用ください。

◆受講費（1セミナー/１施設あたり）

・会員園　：7,500円

・非会員園：12,000円

◆お申込み期間

1月9日（金）～2月17日（火）16時00分まで　

◆セミナーの詳細

【障害児保育】星山 麻木先生（明星大学 教授）
しょうがいのある子どもの発達を支える保育者の関わり

①発達の特性理解と一人一人に応じた支援

②発達の特性をふまえた環境づくりと個別の支援方法



社会福祉法人 日本保育協会

お問い合わせ先 電　話：03-3222-2115(研修部直通)
メール：kensyu@nippo.or.jp
業務時間：月曜日～金曜日(祝祭日を除く)　9:00~12:00／13:00~17:30

◆申込期間

◆受講費

◆視聴期間

◆視聴について

◆配信形式

◆その他

令和7年1月9日（金）～令和7年2月17日（火）16時00分まで
※期間中にお申込・お支払いをいただければ随時ご視聴いただけます。
※お申込・視聴にはマナブルへの登録が必要です。

1セミナー/1施設あたり
●会員園：7,500円
●非会員園：12,000円

受講費は、1施設/1分野ごとのお支払いをお願いしております。
お申し込みいただいた施設以外の方へのリンク共有やご視聴は固くお断りいたします。
なお、複数の施設が合同で研修を実施される場合は、参加される施設ごとに受講費が発生
いたしますので、事前に事務局までお問い合わせください。

令和8年1月9日（金）～令和8年2月27日（金）23時59分まで
※視聴期間中はいつでも、何度でもご視聴いただけます。

ご視聴は、お申し込みいただいた保育施設の方に限らせていただきます。それ以外の
施設の方によるご視聴はご遠慮くださいますようお願いいたします。
また、複数の端末や人数で同時にアクセスされる場合、視聴環境によってはエラーが
発生する可能性がございますので、あらかじめご了承ください。

●本セミナーはオンデマンド配信（録画）です。
●配信ツールはVimeoを使用します。
●お申込の前にインターネット環境と端末の動作確認をお願いいたします。

●本セミナーは保育士等キャリアアップ研修ではございません。
●修了証の発行はいたしませんので予めご了承ください。
●受講費お支払い後のキャンセルによるご返金は承ることができませんのでご注意くだ
さい。
●セミナー画面の撮影、録画、音声の録音は厳禁です。

セミナー申込みに関する個人情報につきましては、次の利用目的の範囲内で利用させてい
ただきます。
利用に際しましては、個人情報保護の重要性を十分認識し、細心の注意を払って適切な取
り扱いをして参ります。以下の内容にご同意いただいたのちに申込み手続きを行ってくだ
さい。また、日本保育協会は、本事業の業務上使用するセミナー受講者のお申込み情報や
提出物等の個人情報について、日本保育協会が定める「個人情報保護規程」及び「個人情
報保護実施要領」に基づき、本事業を遂行します。詳細は、日本保育協会ホームページの
「プライバシーポリシー」をご参照ください。

【個人情報の利用目的について】
申込みの際の個人情報（園名、氏名、住所、電話番号、E-mailアドレス等）につきましては、
セミナー等の実施・運営（受講状況の確認、予定変更に際してのご連絡）、資料等の提供、セ
ミナー等のご案内の送付、当協会へのお問い合わせ対応等のセミナー運営上の範囲内で利用し
ます。

◆個人情報の

取り扱い


